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PRECISA
Priorización de Referencia y Contrarreferencia 

Inteligente Sistema Automatizado



Hospital Universitario del Valle

• Inicio construcción 1936

• Inauguración 1956

• Renació en 2015

• Presta 116 servicios diferentes

• Hospital Universitario en un ambiente 
académico y de innovación
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Referencia y Contrarreferencia

Referencia
Envío de usuarios o elementos de ayuda diagnóstica por una 
IPS a otras para la atención o diagnóstico

Decreto 780 de 2016, Ministerio de Salud.

Contra-

Referencia
Respuesta de la IPS receptora de referencia

En el marco de una red de prestación de servicios de salud.



Barreras identificadas de la región

HUV

• Hospital público más grande del suroccidente 
colombiano

• Oferta de servicios especializados únicos por 
la red pública en la región

• El HUV representa el 23% del total de camas 
hospitalarias de la red pública del dpto. del 
Valle del Cauca



Datos de la demanda de urgencias

39.016
58%

11.560
17%

16.432
25%

Consulta por Triage por Servicio HUV 2024

Adultos Pediatría Partos

67.000 pacientes en 2024



Contexto Servicio de Urgencias
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Consultas por Triage Global

Triage Global



Contexto Servicio de Urgencias
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Consultas por Triage Global

Triage Global Lineal (Triage Global)

¿Qué sucede con la 
referencia?



Contexto Referencia Hospital
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Consulta de Ambulancias Mensuales como Urgencia Vital



Contexto Referencia Hospital

17
18

20
21 22 22

24

23
22

21
22

22 22

20

25

23 23

15

17

19

21

23

25

27

Consulta de Ambulancias Promedio Diario por Mes como 
Urgencia Vital



Contexto Referencia Hospital
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Contexto Referencia Hospital

Solicitudes de remisión de pacientes por correo electrónico



Barreras institucionales

CRYC 

(Central de 
Referencia y 

Contrarrefencia)

Diferentes medios 
de comunicación 
por referencia

• Por estos medios se comentan entre 1500 a 2000 solicitudes de remisión diarias

• Capacidad de respuesta limitado

• No registro único para generar bases de datos



Barreras institucionales



Necesidades

• Sistema integrado de la información en 
Referencia y Contrarreferencia.

• Base de datos para toma de decisiones.

• Mayor eficiencia en la captación y respuesta a 
referencia.

• Optimización de los recursos



Reglas de Priorización 

Alta Medio Baja

Tipo ARO, < 1 año 1-17 años, >70 años Otros

Triage I y II III IV y V

Signos Vitales Inestable Riesgo Estable

Signos de 
Alarma

Compromiso de 
órgano blanco

Riesgo de deterioro 
de órgano

Bajo riesgo de 
deterioro

Especialidades Alta complejidad Mediana Baja

Servicios Alta complejidad Mediana Baja

Apoyos 
Diagnóstico

RMN, Angiografía Cirugía Hospitalización



Formulario 



Formulario 



Priorización





Muchas Gracias


	Diapositiva 1: Inteligencia Artificial en Referencia y Contrarreferencia
	Diapositiva 2: PRECISA
	Diapositiva 3: Hospital Universitario del Valle
	Diapositiva 4: Hospital Universitario del Valle
	Diapositiva 5: Referencia y Contrarreferencia
	Diapositiva 6: Barreras identificadas de la región
	Diapositiva 7: Datos de la demanda de urgencias
	Diapositiva 8: Contexto Servicio de Urgencias
	Diapositiva 9: Contexto Servicio de Urgencias
	Diapositiva 10: Contexto Referencia Hospital
	Diapositiva 11: Contexto Referencia Hospital
	Diapositiva 12: Contexto Referencia Hospital
	Diapositiva 13: Contexto Referencia Hospital
	Diapositiva 14: Barreras institucionales
	Diapositiva 15: Barreras institucionales
	Diapositiva 16: Necesidades
	Diapositiva 17: Reglas de Priorización 
	Diapositiva 18: Formulario 
	Diapositiva 19: Formulario 
	Diapositiva 20: Priorización
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22: Muchas Gracias

